
 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Pádua 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA                                                    N.° 036/2013. 

 

JOSIAS QUINTAL DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Santo Antônio de Pádua, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve, pelo presente instrumento, nomear os 

membros do Comitê Intersecretarial para Planejamento, Implantação e Monitoramento do 

Programa Municipal de Coleta Seletiva Solidária, criado pelo Decreto Municipal Nº 062/2013, de 

15 de maio de 2013. 

RESOLVE: 

As funções exercidas pelos membros deste Comitê não acarretarão ônus para esta 

municipalidade e serão desenvolvidas durante o horário de expediente, sem prejuízo às funções 

e cargos exercidos. 

Atuação por Secretaria Municipal: 

 

Secretaria Municipal de Ação Social: 

• Fornecimento de cestas básicas quando a renda dos catadores de materiais 

recicláveis organizados em grupos formais for igual ou inferior a 1 salário mínimo; 

• Realizar Cadastro Social de catadores e suas famílias; 

• Disponibilizar agentes para campanhas de educação ambiental, visando a 

conscientização da população para a nova realidade; 

• Identificar catadores que estejam impossibilitados para o trabalho a fim de 

agilizar algum benefício ou aposentadoria; 

• Priorizar moradias populares para cooperados e suas famílias, quando necessário. 

Secretaria Municipal de Educação: 

• Incluir catadores em programas de alfabetização de adultos e jovens; 

• Disponibilizar agentes para campanhas de educação ambiental, visando à 

conscientização da população para a coleta seletiva; 

• Desenvolver material de apoio didático para E.A. nas escolas da rede de ensino – 

com ênfase em coleta seletiva; 

• Agilizar alocação de filhos de catadores em creches quando necessário; 

Secretaria Municipal de Saúde: 

• Acompanhamento médico do trabalho; 

• Disponibilizar agentes para campanhas de educação ambiental, visando a 

conscientização da população para a coleta seletiva; 

• Programa de Educação em Saúde para uso de EPI; 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos: 



 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Pádua 

Gabinete do Prefeito 

• Realizar investimentos e fornecer mão de obra para construção e/ou reforma de 

galpões e demais instalações destinadas ao Programa Municipal de Coleta Seletiva 

Solidária; 

• Disponibilizar o caminhão que irá realizar a coleta seletiva. 

Defesa Civil e Guarda Municipal 

• Disponibilizar agentes para campanhas de educação ambiental, visando a 

conscientização da população, atuando como multiplicadores do programa coleta 

seletiva. 

Assessoria de Comunicação 

• Elaborar e desenvolver o Plano de Comunicação do Programa Municipal de Coleta 

Seletiva Solidária. 

 

Procuradoria 

• Elaborar e desenvolver os Decretos, Minutas e Portarias do Programa Municipal de 

Coleta Seletiva Solidária; 

• Assessorar Juridicamente em toda e qualquer questão, quando necessário for. 

 

 

Membros do Comitê Intersecretarial: 

Secretaria: Meio Ambiente 

Titular: Otony Francisco de Faria Júnior 

Suplente: Carla Santos Caviari Andrade 

 

Membros do Comitê Intersecretarial: 

Secretaria: Procuradoria 

Titular: Jaqueline da Silva Miguel Ribeiro 

Suplente:Karla Rezende Pinto 

 

 

Membros do Comitê Intersecretarial: 

Secretaria: Obras 

Titular: Francisco de Assis Alves da Silva 

Suplente: Maristela Rodrigues Tonté Campanário 

 

Membros do Comitê Intersecretarial: 

Secretaria: Comunicação 

Titular: Ádma Silva Oliveira Souza 



 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Pádua 

Gabinete do Prefeito 

Suplente: Dyrceu Pinheiro Jacob 

 

Membros do Comitê Intersecretarial: 

Secretaria: Saúde 

Titular: Sildes Dias de Oliveira 

 

Membros do Comitê Intersecretarial: 

Secretaria: Educação 

Titular: Luciana Rocha de Souza  

Suplente: Josilene de Oliveira Rocha 

 

Membros do Comitê Intersecretarial: 

Secretaria: Ação Social 

Titular: Maria Tertuliana de Souza Oliveira 

Suplente: Antônio Flávio Horato Menendes 

 

Membros do Comitê Intersecretarial: 

Secretaria: Guarda Municipal 

Titular: Lenilson da Penha Sardinha 

 

Membros do Comitê Intersecretarial: 

Secretaria: Defesa Civil 

Titular: Lucas Titonelli Nunes 

 

Membros do Comitê Intersecretarial: 

Vigilância Sanitária 

Titular: Elton Clebe Sanches Amorim 

Suplente: Fábio Contage Martins 

 

Gabinete do Prefeito, 15 de maio de 2013. 

 

 

 

Josias Quintal de Oliveira 

Prefeito 

 

 

 

JSMR/etc 

 


